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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá významem celoživotního vzdělávání a dalšího profesního

vzdělávání pro rozvoj lidských zdrojů v ČR a v Evropské unii. Teoretická část je zaměřena

na shrnutí poznatků souvisejících s kohezní politikou EU, finančními nástroji kohezní poli-

tiky, celoživotním a dalším profesním vzděláváním a jejich významem v teoriích regionál-

ního rozvoje. Dále definuje důležité postavení celoživotního vzdělávání z hlediska zvýšení

konkurenceschopnosti regionů v EU. Praktická část je založena na průzkumu nabídky dal-

šího vzdělávání a poptávky na trhu práce ve Zlínském a Olomouckém kraji a jejich vzá-

jemném srovnání. Následuje návrhová část, kterou tvoří strukturovaná projektová žádost

založená na výstupech provedených průzkumů.

Klíčová slova: Kohezní politika, Evropský sociální fond, celoživotní vzdělávání, další

vzdělávání, nabídka dalšího vzdělávání, konkurenceschopnost, Zlínský kraj.

ABSTRACT

The goal of this thesis is to define the importance of lifelong learning and further learning

for human resources development in EU. The theoretical part focuses on summarizing fin-

dings related to cohesion policy, financial instruments of cohesion policy, lifelong and

further learning and its significance embodied in the theories of regional development.

Furthemore, it defines important role for education in terms of enhancing regional competi-

tiveness. The empirical part is based on comparation and a survey of further education

supply and of labour market demand in Zlin and Olomouc region. The following sugges-

ting part serves as a structured project application based on detections of performed sur-

veys.

Keywords: Cohesion Policy, European Social Fund, Lifelong Learning, Further Learning,

Further Education Offer, Competitiveness, Zlín Region.
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ÚVOD

Skutečnost, že vzdělávání hraje v životě jedince velmi důležitou úlohu, je obecně přijí-

maným faktem. S moderním a rychlým vývojem dnešní společnosti je vzdělání důležitým

atributem, který je ve středu pozornosti celé společnosti, protože se stává měřítkem a pod-

mínkou úspěšnosti a postavení jedince. Soustředíme-li svou pozornost na oblast Evropy,

resp. EU, lze obecně říct, že se jedná o region v celosvětovém srovnání s vysokou mírou

vzdělanosti obyvatelstva. Udržení této úrovně vzdělanosti obyvatelstva je úkolem přede-

vším vlád členských států ve spolupráci s EU. Využitím a zavedením koncepcí na podporu

celoživotního vzdělávání lze dosáhnout toho, že vzdělanost obyvatelstva bude i nadále růst

a společnost tak bude moci lépe reagovat a přizpůsobovat se měnícím se životním podmín-

kám.

EU věnuje politice vzdělanosti značnou pozornost, což je patrno už zařazením koncepce

podpory vzdělávání do priorit kohezní politiky či do strategických dokumentů a budoucích

vizí. Nabídnutím možnosti členským státům čerpat finanční prostředky a financovat jimi

aktivity rozvoje vzdělanosti je další důkaz toho, že rozvoj lidských zdrojů je pro EU velmi

důležitý. V minulém programovacím období 2007 – 2013 bylo např. ČR umožněno čerpat

z OP VK až 26,7 mld. Eur.

Cílem teoretické části této diplomové práce je představit koncepci celoživotního vzdě-

lávání aplikovanou v EU a také ČR, nastínit možnosti jejího financování z fondů EU a po-

psat stěžejní body plánované pro vývoj v této oblasti v souladu se strategií Evropa 2020.

Pozornost bude také věnována oblasti dalšího profesního vzdělávání, která je zastřešena

pojmem celoživotního vzdělávání. Další profesní vzdělávání (používáno s „dalším vzdělá-

váním“ jako synonyma) je předpokladem zaměstnatelnosti jedince a zároveň nástrojem

k dosažení vyšší hodnoty na trhu práce a tím také většího úspěchu v profesním i osobním

životě

V teoretické části diplomové práce se autorka zaměří na analýzu nabídky dalšího vzdě-

lávání v Olomouckém a Zlínském kraji a jejich vzájemnému srovnání. Analýza bude zamě-

řena především na počet poskytovatelů dalšího vzdělávání, na jejich právní formu, na ob-

lasti nabízeného vzdělávání a na jeho cenové relace. Kromě analýzy nabídek dalšího pro-

fesního vzdělávání bude výzkum zaměřen i na trh práce ve Zlínském a Olomouckém kraji
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a porovnána bude nabídka dalšího vzdělávání ve vztahu k poptávce po nových zaměstnan-

cích (v jakých oborech zaměstnavatelé nejvíce poptávají nové zaměstnance a jakou oblast

dalšího vzdělávání by pro své nové zaměstnance volili). Porovnáním výsledků z obou pro-

vedených analýz zjistíme, jak a zda reaguje nabídka dalšího vzdělávání na poptávku na trhu

práce.

Poslední částí této práce bude rámcový návrh projektu, který bude odpovídat konkrét-

ním zjištěným požadavkům poptávky na trhu práce ve Zlínském kraji. Pro zpracování ná-

vrhu projektu budou použita východiska z OP VK, v rámci něhož jsou do roku 2015 reali-

zovány projekty na podporu dalšího vzdělávání. Navržený projekt bude také v souladu se

strategiemi a koncepcí podpory vzdělávání v EU dle strategie Evropa 2020.

Hlavním cílem této práce je zjištění aktuální struktury nabídky dalšího vzdělávání ve

Zlínském a Olomouckém kraji a vzájemné srovnání nabídek dalšího vzdělávání v obou

krajích. Dílčím cílem je pak vytvoření rámcového návrhu projektu posílení rozvoje Zlín-

ského kraje prostřednictvím podpory nabídky dalšího vzdělávání, a to v reakci na aktuální

poptávku na trhu práce ve Zlínském kraji.
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POUŽITÉ METODY VÝZKUMU

1.1 Kvantitativní metody a pojetí výzkumného šetření

Praktická část diplomové práce se zabývá kvantitativní analýzou a interpretací doku-

mentů a primárních zdrojů, které obsahují informace o nabídkách dalšího vzdělávání ve

Zlínském a Olomouckém kraji, dále dokumentů a primárních zdrojů, které popisují a udá-

vají hodnoty ukazatelů popisujících stav poptávky na trhu práce ve Zlínském kraji. Prová-

děný výzkum bude zaměřen na Zlínský a Olomoucký kraj, tzn., že z analyzovaných dat

budou zpracovány pouze ty údaje, které jsou relevantní pro zkoumané regiony. Výstupem z

provedených analýz bude zjištění dostupné nabídky dalšího vzdělávání ve zkoumaných

regionech, zjištění stavu poptávky na trhu práce ve Zlínském kraji a jejich vzájemné srov-

nání.

K problematice trhu práce jsou ústředními státními orgány prováděny každoročně kvan-

titativní výzkumy a statistiky volně dostupné na příslušných webových stránkách. Statistic-

ky jsou sledována především tato kritéria: výše registrované nezaměstnanosti v ČR, struk-

tura uchazečů o zaměstnání, struktura nabízených volných pracovních míst, počet uchazečů

o zaměstnání podle věku nebo statistiky o rekvalifikacích.

1.2 Výzkumné metody a charakteristika zkoumaných zdrojů

1.2.1 Klasifikační a obsahová analýza

Ve své diplomové práci budu provádět kvantitativně orientovaný výzkum. Jako metoda

ke zkoumání definovaných cílů bude použita klasifikační a obsahová analýza. Při provádě-

ní klasifikační analýzy bude využita syntetická klasifikace, při níž dochází ke sjednocování

jevů podle jejich podobnosti, tedy že poznatky a fakta budou seskupena do jednotlivých tříd a

ty pak do vyšších celků s logickou návazností. Obsahovou analýzou následně rozumíme

výzkumnou metodu zaměřenou na identifikaci, pozorování a vyhodnocování obsahových

prvků textu. (Průcha, Walterová, Mareš 2003, s. 143).

Na počátku analýzy budou stanoveny výzkumné otázky a definovány kategorie zkouma-

ných znaků vztahujících se k tématu výzkumu. Po vytvoření výzkumného souboru budou

zvoleny příslušné kódovací jednotky analýzy. Samotný sběr dat pro provedený výzkum
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spočívá ve zjištění četnosti výskytu zvolených kódovacích jednotek obsahujících jednotlivé

proměnné a zapracování záznamu o těchto údajích. Výsledky výzkumu se v závěru podro-

bují obsahové a následně klasifikační analýze a jsou převedeny do číselných hodnot a zpře-

hledněny v grafech a tabulkách.

1.2.2 Dotazník

Podkladem pro výzkum prováděný v praktické části mé diplomové práce především bu-

dou primární data zjištěná klasifikační a obsahovou analýzou a také dotazníkovým šetře-


[…]


EdCentre s.r.o.

Energetická agentura Zlínského kraje, o.p.s.

Euroface Consulting s.r.o.

Gymnázium Jana Pivečky a Střední odborná škola Slavičín

INC Consulting spol. s r.o.

Institut vzdělávání v zemědělství o.p.s.

Integra-IT a.s.

Integrovaná střední škola - Centrum odborné přípravy a Jazyková škola s

právem státní jazykové zkoušky Valašské Meziříčí

Jazyková škola Miramare

Jazyková škola ONLY4 s.r.o.

Ji-FA.cz, Ing. František Strážnický

JVM - RPIC, spol. s r.o.

Komunitní a vzdělávací centrum Emcéčko

Krajské centrum dalšího profesního vzdělávání a Centrum uznávání a celo-

životního učení Zlínského kraje, o.p.s.

KUSTOD s.r.o.

LIONS CZ s.r.o.

MAG CONSULTING s.r.o.(Praha)

MARLIN, s.r.o.

Metod Konzult IPM, s.r.o.

Myrena Plískalová Centrum péče o nohy a ruce

NEVIOL s.r.o.

Občanské sdružení COGNITIO

Občanské sdružení ROSNIČKA

Oblastní spolek ČČK Kroměříž

OPEN AGENCY s.r.o.

Open-IT cz, s.r.o.

Počítačová služba s.r.o.

PROFIMA EFFECTIVE, s.r.o.

Regionální hospodářská komora Zlínského kraje

ROVS-Rožnovský vzdělávací servis s.r.o.

SEDUKON, o.p.s.

STEZA Zlín – městské lázně

Stojanovo gymnázium, Velehrad

Střední odborná škola Josefa Sousedíka Vsetín

Střední průmyslová škola a Obchodní akademie Uherský Brod

Střední průmyslová škola Otrokovice

Střední průmyslová škola polytechnická - Centrum odborné přípravy Zlín

Střední průmyslová škola strojnická Vsetín

Střední škola - Centrum odborné přípravy technické Kroměříž

Střední škola - Centrum odborné přípravy technické Uherský Brod

Střední škola Kostka s.r.o.

Střední škola letecká s.r.o.

Střední škola zemědělská a přírodovědná Rožnov pod Radhoštěm

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Zlín

SVÁŘEČSKÁ ŠKOLA WELDING spol. s r.o.

SVAZ ÚČETNÍCH OLOMOUC

ŠKOLA KOPOZ s.r.o.

TANGRAM s.r.o.

TEMPO TRAINING & CONSULTING s.r.o.

TRIESTE,a.s.

Tutor, s.r.o.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

USUS s.r.o.

ZEKA plus,s.r.o.

PŘÍLOHA P II: SEZNAM POSKYTOVATELŮ DPV V OK

1. VOX a.s.(Praha)

Agentura VIKO s.r.o.

ATRACT CONSULTING s.r.o.

B.I.B.S., a.s.

Business Link, s.r.o.

c.m.l. SYSTEM s.r.o.

Centrum dalšího vzdělávání MARLIN, s.r.o.

Centrum uznávání a celoživotního učení Olomouckého kraje

Český nanotechnologický klastr, družstvo

ECS Eurofinance, s.r.o.

EDUA Group, s.r.o.

EDUKOL vzdělávací a poradenské sdružení s.r.o.

EUFORALL o.s.

F R A M O, s.r.o.

FWR s.r.o.

GARANCE BRNO, spol. s r.o.

GLOBCOM spol. s r.o.

INC Consulting spol. s r.o.

ISTIMA a.s.

Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Olomouc

Jeseníky - Sdružení cestovního ruchu

JŠ Miramare, s.r.o.

Kariérový a personální servis s.r.o.

KMA TRADE s.r.o.

KPM CONSULT, a.s.

KUSTOD s.r.o.

Lingua Centrum, s.r.o.

MAG CONSULTING s.r.o.(Praha)

MARLIN, s.r.o.

MEK - IN, s.r.o.

MenSeek s.r.o.

MEROSYSTEM s.r.o.

Metod Konzult IPM, s.r.o.

METODICA, institut pro další vzdělávání

MILKPROGRES - poradenství s.r.o.

NEVIOL s.r.o.

Okresní hospodářská komora Přerov

OLOMOUC TRAINING CENTRE, s.r.o.

Olomoucký kraj

ORE institut Olomouc

Pampaedia servis s.r.o.

PANGEA - jazyková agentura s.r.o.

PPŠ - institut celoživotního vzdělávání Přerov, s.r.o.

QUALIMATE s.r.o.

Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy

Republikové centrum vzdělávání, s. r. o.

RPIC-EKONOMSERVIS Přerov s.r.o.

Sdružení Cepac - Morava

SEDUKON, o.p.s.

SENBIO s.r.o.

Soukromá střední odborná škola Hranice, s.r.o.

Střední Morava - Sdružení cestovního ruchu

Střední škola gastronomie a služeb, Přerov, Šířava 7

Střední škola polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79

Střední škola řezbářská

Střední škola technická, Přerov, Kouřílkova 8

SVAZ ÚČETNÍCH OLOMOUC

Sykora Swiss Consulting CZ, s.r.o.

Švehlova střední škola, Prostějov, nám. Spojenců 17

TEMPO TRAINING & CONSULTING a. s.

TIZZI spol. s r.o.

Tutor, s.r.o.

Účetnictví-kurzy, s.r.o.

UPOL

USUS s.r.o.

Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o. p. s.

Vzdělávací středisko VEGA, o.p.s.

Základní organizace Svazu účetních

Živý venkov, o.s.