Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Iveta Reimerová

Oponent DP:
Ing. Michal Juráš

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt posílení rozvoje Zlínského kraje prostřednictvím podpory nabídky dalšího vzdělávání

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce naplnila stanovené cíle, je přehledně a dostatečně podrobně zpracována. Teoretická východiska práce jsou vcelku zdařile popsána a soustředí se na oblast kohezní politiky Evropské unie, její finanční nástroje a oblast celoživotního a dalšího vzdělávání. Autorka používá ve své práci pojmy celoživotní vzdělávání a další profesní vzdělávání jako synonyma, avšak ve skutečnosti se nejedná o zcela totožné definice. V praktické části práce je provedena analýza nabídky dalšího profesního vzdělávání v Olomouckém a Zlínském kraji a současně také analýza poptávky na trhu práce v obou krajích. Záběr praktické části práce je poměrně široký a dle mého názoru ne zcela nezbytný. Výstupy z analýzy trhu práce Olomouckého kraje nebyly v návrhové části práce využity a neměly ani souvislost s vytvořeným projektem, který mohl být naopak podrobněji rozpracován, např. bližší vymezení jednotlivých aktivit projektu. Po formální a grafické stránce je práce na průměrné úrovni. Úkoly stanovené v zadání diplomové práce považuji za splněné.

Otázky k obhajobě:

- 1) Objasněte a vysvětlíte ve vztahu k předložené práci pojmy celoživotní a další profesní vzdělávání.
- 2) Domníváte se, že na trhu je nedostatek nabídek kurzů dalšího vzdělávání v oblasti jazykových a soft skills dovedností, které jsou obsahem Vámi navrhovaného projektu? Jak zdůvodníte potřebnost navrhovaného projektu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5.5.2014

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.